
 
 

SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE 

                    
n. Generale     677   del   02/12/2021 

 

 

 

DETERMINA N.  246 DEL  02/12/2021 
 

 

 

Oggetto:  IMPEGNI DI SPESA PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE IN OCCASIONE DEL NATALE 2021 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 10/12/2021 al 25/12/2021 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Biblioteca 



Determinazione n. 246 del 02/12/2021 

 

 

                     

OGGETTO : IMPEGNI DI SPESA PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE IN OCCASIONE DEL NATALE 

2021 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 15 del 29.12.2020 mediante il quale la sottoscritta, ai sensi 

dell’art. 50 comma 10 e dell’art. 109 comma 2 del T.U.E.L., è stata nominata Responsabile di 

Servizio della Posizione Organizzativa n. 4 “Settore Servizi alla persona” con decorrenza dal 

01.01.2021 al 31.12.2022; 

 

VISTA E RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 in data 25.02.2021, esecutiva 

ai sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 

2021/2023, ex. D.lgs 118/2011, unitamente ai relativi allegati di legge; 

 

VISTE le deliberazioni della Giunta Comunale n. 24 in data 26.02.2021 e n. 41 in data 

30.03.2021, entrambe esecutive ai sensi di legge, mediante le quali, sulla base del Bilancio 

come sopra approvato, sono stati definiti ed assegnati ai Responsabili di Servizio, ivi individuati, 

gli obiettivi di gestione nonché le dotazioni finanziarie, umane e strumentali necessarie al loro 

raggiungimento; 

 

VISTO altresì il D.U.P. 2021/2023 approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 03 in data 

25.02.2021, esecutivo ai sensi di legge; 

 

VISTI i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 

 

PRESO ATTO che è volontà dell'Amministrazione comunale far rivivere le sensazioni del Natale e 

di rinascita in occasione delle festività natalizie in cui l'emergenza derivante dalla pandemia sta 

continuando a condizionare le abitudini e i comportamenti delle persone; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di giunta comunale n. 182 del 25.11.2021 avente in oggetto: 

“realizzazione iniziative in occasione del natale 2021”; 

 

RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 punto a) del D.Lgs. 50/2016 che prevede la possibilità di 

procedere per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

 

VISTO ORA il vigente quadro normativo in materia di acquisizione lavori, servizi e forniture, 

nonché le linee guida ANAC n. 4/2016, di attuazione del D.Lgs. 18/4/2016 n.50, relativamente 

agli affidamenti sotto soglia; 

 

VISTO l’art. 63, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTA la proposta dell’Associazione Culturale “Music For Green Events”, con sede in via Paoli 35 

a Como, codice fiscale 95131770133 p.iva 03793820139, pervenuta in data 10.11.2021 n. prot. 

25197 che propone la presenza di 2 autentici zampognari, suonatori di cornamuse nelle mattine 

di sabato 11.12.2021 e mercoledì 22.12.2021 per un preventivo pari a € 700,00 + 22% IVA, per 

giornata, per un totale di € 1708,00 compreso di IVA; 

 



Determinazione n. 246 del 02/12/2021 

 

 

VISTA la proposta dell’Associazione “Il Cerchio Tondo APS”, con sede in via Statale 106 a 

Mandello del Lario (LC), codice fiscale/p. iva 02280480134, pervenuta in data 12.11.2021 n. 

prot. 25359 che propone uno spettacolo di burattini dal titolo “Albero di Natale e altre storie” e 

2 laboratori per bambini “Lanterne di Natale” e “giochi antichi natalizi” il giorno mercoledì 

8.12.2021 presso l’Associazione La Colombina per un preventivo pari a € 800,00 + 10% IVA, per 

un totale di € 880,00 compreso di IVA; 

 

VISTA la proposta dell’Associazione “Artisti VCO”, con sede in via Rosa 27 a Verbania, codice 

fiscale/p.iva 01855880033, pervenuta in data 23.11.2021 n. prot. 26355 che propone un 

intrattenimento di animazione per famiglie a cura del gruppo artistico Duo Alegre, martedì 

30.12.2021 per un preventivo pari a € 370,00 + 22% IVA per un totale di 451,40 compreso di IVA; 

 

VISTA la proposta del professionista Alessio Colombo, con sede in via Galilei 19 a Casatenovo, 

codice fiscale CLMLSS84T08F133Q p.iva 03808380137, pervenuta in data 24.11.2021 n. prot. 

26419 che offre il servizio per la realizzazione di grafiche pubblicitarie per gli eventi natalizi ad 

un costo pari a € 320,00 + 4% rivalsa INPS per un totale di € 332,80; 

 

ATTESO CHE ai sensi del parere della Corte dei Conti Liguria n. 64 dell’anno 2014 è di tutta 

evidenza che l’infungibilità delle prestazioni artistiche rendono le medesime inidonee ad essere 

oggetto di procedure comparative o elettroniche (le quali, tra l’altro, possono essere utilizzate 

solo per acquistare beni e servizi tra cui certamente non possono rientrare quelle in questione); 

 

INDIVIDUATO nel firmatario del presente atto, il Responsabile del procedimento che ha 

verificato l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare i 

pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato 

dall’art. 1 comma 41 della legge 190/2012; 

 

PRESO ATTO che in merito al presente provvedimento il Ragioniere comunale ha apposto il 

proprio visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi 

dell’art. 151, 4° comma, del T. U. E. L. 

 

DETERMINA 

 

� DI ASSUMERE l’impegno di spesa di euro 1400,00 + 22% IVA per un totale di euro 1708,00 

compreso di IVA, CIG Z83341EB5B con l’Associazione Culturale “Music For Green Events” 

per la presenza di 2 autentici zampognari, suonatori di cornamuse, imputando detta 

spesa al capitolo 8520 “Iniziative di carattere culturale” dell’annualità 2021 del bilancio 

2021-2023, disponibile, dando atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 

31.12.2021; 

 

� DI ASSUMERE l’impegno di spesa euro 800,00 + 10% IVA, per un totale di euro 880,00 

compreso di IVA, CIG Z63341EB8E con l’Associazione “Il Cerchio Tondo APS” per 

spettacolo di burattini dal titolo “Albero di Natale e altre storie” e 2 laboratori per 

bambini “Lanterne di Natale” e “giochi antichi natalizi” imputando detta spesa al 

capitolo 8520 “Iniziative di carattere culturale” dell’annualità 2021 del bilancio 2021-

2023, disponibile, dando atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 

31.12.2021; 

 

� DI ASSUMERE l’impegno di spesa euro 800,00 + 10% IVA, per un totale di euro 880,00 

compreso di IVA, CIG ZC3341EDE6 con l’Associazione “Artisti VCO” per l’intrattenimento 



Determinazione n. 246 del 02/12/2021 

 

 

di animazione per famiglie imputando detta spesa al capitolo 8520 “Iniziative di 

carattere culturale” dell’annualità 2021 del bilancio 2021-2023, disponibile, dando atto 

che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2021; 

 

� DI ASSUMERE l’impegno di spesa di euro 320,00 + 4% rivalsa inps, per un totale di euro 

332,80, CIG Z6D341EE40 in favore di Alessio Colombo per il servizio di grafica 

pubblicitaria per gli eventi natalizi imputando detta spesa al capitolo 8520 “Iniziative di 

carattere culturale” dell’annualità 2021 del bilancio 2021-2023, disponibile, dando atto 

che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2021; 

 

� DI LIQUIDARE le somme alle Associazioni “Music For Green Events”, “Il Cerchio Tondo 

APS”, “Artisti VCO” e al professionista Alessio Colombo a seguito di presentazione di 

regolari note e fatture; 

 

� DI DARE ATTO inoltre degli obblighi posti a carico dei citati affidatari dalle disposizioni 

contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54 e. 5 decreto 

legislativo 30 marzo 2001 n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n. 

62 del 16.04.2013, nonché dall’art. 1 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 

Comune di Casatenovo. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Simona Milani

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Simona Milani in data 02/12/2021



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Servizi alle persone nr.246 del 02/12/2021

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG: Z63341EB8E - REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE IN OCCASIONE DEL NATALE 2021: SPETTACOLO DI BURATTINI E N.
2 LABORATORI PER BAMBINI

0006691 - ASSOCIAZIONE IL CERCHIO TONDOBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9995.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 85202021

880,00Importo:30/11/2021Data:2021 1591/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

Z63341EB8EC.I.G.:

INIZIATIVE DI CARATTERE CULTURALE

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG: ZC3341EDE6 - REALIZZAZIONE DI INIZIATIVA IN OCCASIONE DEL NATALE 2021: INTRATTENIMENTO DI
ANIMAZIONE PER FAMIGLIE

0013373 - ARTISTI VCOBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9995.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 85202021

880,00Importo:30/11/2021Data:2021 1592/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

ZC3341EDE6C.I.G.:

INIZIATIVE DI CARATTERE CULTURALE

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Servizi alle persone nr.246 del 02/12/2021

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG: Z6D341EE40 -  INIZIATIVE IN OCCASIONE DEL NATALE 2021: SERVIZIO DI GRAFICA PUBBLICITARIA PER GLI
EVENTI NATALIZI

0009192 - COLOMBO ALESSIOBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9995.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 85202021

332,80Importo:30/11/2021Data:2021 1593/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

INIZIATIVE DI CARATTERE CULTURALE

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG: Z83341EB5B -  REALIZZAZIONE DI INIZIATIVA IN OCCASIONE DEL NATALE 2021 (ZAMPOGNARI)

0013374 - MUSIC FOR GREEN EVENTSBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9995.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 85202021

1.708,00Importo:30/11/2021Data:2021 1590/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

Z83341EB5BC.I.G.:

INIZIATIVE DI CARATTERE CULTURALE

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASATENOVO li, 03/12/2021

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 06/12/2021


